
وقف و نذر 

 اهدای نشان های قهرمانان آذربایجان شرقی 
به موزه آستان قدس رضوی

مدال ها به پابوس آمدند

کرامت  بنیاد  بدنی  تربیت  مؤسسه  مدیرعامل  حضور  با 
رضوی، مدال های قهرمانی هشت ورزشکار استان آذربایجان 
شرقی به موزه آستان قدس رضوی اهدا شد. در این مراسم 
آذربایجان  اســتــان  مسئولان  و  ورزشــکــاران  از  جمعی  کــه 
شرقی و آستان قدس رضوی حضور داشتند، پهلوان ایوب 
بنی نصرت، مهدی نوایی، حسین نجفی، مجتبی ولی پور، 
علی شکول، علی پرویزی، مجید بهرامی و اسداله عظیمی 
مختلف  رشته های  در  قهرمانیشان  کــاپ هــای  و  مــدال هــا 

ورزشی را به موزه حرم مطهر حضرت رضا)ع( اهدا کردند.
ایوب بنی نصرت، بازوبند پهلوانی اش در مسابقات جهانی 
کشتی 1992 را به موزه حضرت رضا)ع( تقدیم کرد و مهدی 
نوایی نیز با اهــدای 9 مدال طلای بین المللی و دو مدال 
نقره دانشجویان جهان در رشته تکواندو ارادتش به امام 

هشتم)ع( را نشان داد. 
همچنین حسین نجفی با اهدای مدال طلای مسابقات 
ولی پور  مجتبی  روســیــه،   2019 بوکسینگ  کیک  جهانی 
مــدال طــلای مسابقات شنای کشورهای  اهـــدای ســه  بــا 
مــدال طلای مسابقات شیرجه  و  اسلامی در سال 2017 
مدال  اهــدای  با  و علی شکول  آسیا 2019 هند  قهرمانی 
و  سنگاپور   2008 آســیــا  شیرجه  کــاپ  مسابقات  طــلای 
طلای مسابقات بین المللی شنا 2018 ترکیه نام خود را در 

فهرست ورزشکاران ارادتمند اهل بیت)ع( ثبت کردند.  
ــاپ قــوی تــریــن مــرد جــهــان در  علی پــرویــزی کــوچــه نیز ک
مسابقات لیگ قهرمانان جهان 2017 هند را به خادمان 
حضرت رضا)ع( تقدیم کرد تا به موزه آستان قدس رضوی 
مــدال طلای  اهـــدای  بــا  نیز  بهرامی  شـــود. مجید  منتقل 
مسابقات جهانی کبدی 2014 هند و مدال برنز مسابقات 
عظیمی  اسداله  و  پاکستان   2020 جهان  قهرمانی  کبدی 
با اهــدای چهار مــدال طــلا، پنج نقره و دو برنز مسابقات 
وزنه برداری جهانی مجروحان جنگی طی سال های 1374 تا 
1397، دو ورزشکار دیگری بودند که نشان های قهرمانیشان 

را تقدیم موزه حرم مطهر رضوی کردند.
در این مراسم علیرضا تاج فیروز، مدیرعامل مؤسسه تربیت 
بدنی بنیاد کرامت رضوی ضمن قدردانی از قهرمانانی که 
مدال های خود را به موزه آستان قدس رضوی اهدا کردند 
گفت: این حرکت ارزشی ورزشکاران، جلوه ای از گسترش 

فرهنگ رضوی در سطح کشور را به نمایش گذاشت.
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با کاهش محدودیت های کرونایی

عمره آسان تر می شود

آغاز طرح پوشش دار کردن بذر در مؤسسه بذر و نهال رضوی

جان تازه در دل بذرها  
هدیه عیدانه برای دختران 

بی سرپرست
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از سازمان های خیریه در سوئیس چه می دانید؟

خیریه هایی از قرون وسطا

    سال اول    ویژه نامه 223    
ویژه فرهنگ و معارف رضوی

شفافیت، رسیدگی و تحول در مدیریت موقوفات 
و بهره وری آن ها از مسائل مهم در زمینه وقف 
سلسله  برگزاری  با  مسئله  اندیشکده  هستند. 
فضای  ایــجــاد  دنــبــال  بــه  ــف«  »وقـ نشست های 
تحولات  مطالبه  و  موضوع  این  دربــاره  گفت وگو 
نشست  نخستین  در  اســــت.  زمــیــنــه  ایـــن  در 
کل  اداره  معاون  ذاکــری؛  محمد  حجت الاسلام 

ــاف و امـــور خــیــریــه اســتــان  ــ اوق
خراسان رضوی، حجت الاسلام 
الهی پور؛ مسئول  محمدمهدی 
حقوقی  امــور  و  موقوفات  دفتر 

حوزه علمیه...

نیم نگاهی به کارکرد یک سنت دیرینه

روضه های خانگی را دست کم نگیریم
در نشست »نقد سیاست گذاری مدیریت 
وقف« اندیشکده »مسئله«روزنامه قدس 

بررسی شد

راهکارهای 
تقویت و گسترش 

فرهنگ وقف
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نیمکت زندگی

دل رحمی مرگ ندارد!

رقیه توسلی  اولین بار در خانه یکی از دوستان 
دیدمش. البته خودش را نه، دست سازه اش را. 
میز تلویزیونی که یک سروگردن از میزهای دیگر، 
خاص تر و زیباتر بود. از همان موقع آدرسش را 
که فهمیدم بیشتر به فعالیت نجاری اش توجه 
می کردم. می دیدم با اینکه در این رشته، مویی 
سپید کرده اما هر ساعت روز از مغازه اش، صدای 
دارد  و کسی  مــی آیــد.  تق تق  و  و سمباده  بــرش 
وسط خاکروبه و چوب، از شکم راش و گردو؛ تک 
صندلی، میز، دکوری و درب بیرون می کشد. دارد 

گوشه دکانش با ایده های نو کلنجار می رود.
هر بار عشق و پشتکارش را که می دیدم بیشتر 
مطمئن می شدم برای سفارش صندلی کتابخانه ام 
نمی روم مبل فروشی، یکراست می آیم پیش همین 
که چطور سراسر  می دیدم  نجار. چون  هنرمند 
سلیقه و حوصله است. چطور چوب را می فهمد. 

چطور عین بچه هایش با آن ها حرف می زند... .
از همه جا بی خبر،  را بکنید من  حالا تصورش 
امروز فیلمی دانلود کردم که هاج و واجم کرد. در 
کانال شهرمان، ویدئویی گذاشتند از چهاردیواری 
سوخته و نجاری که دو ساعته امــوال و سرمایه 
55ساله اش خاکستر شد. خوب تر که تماشا کردم 
و  در تصویر هست  مالباخته هم  دیــدم جناب 
دارد توی آوار سیاهی می چرخد و می گوید: کل 
مغازه سوخت.درهایی که برای مشتری ساختم، 
ــزار کــارم،  الــوارهــا، جنس هایی که  دستگاه ها، اب
ــال امــیــدم، همه  ــاده تــحــویــل داشــتــم، 55ســ ــ آم
سرمایه ام نابود شد رفت، حقیقتاً دیگه هیچی 
ندارم. این هایی هم که می بینید افتادن و مرُدن، 

تک تکشون بچه های منن. خانه خراب شدم.
بگویم.  چه  نمی دانم  می شوم.  مبهوت  و  منگ 
ترجیح می دهم به صدای ارهّ ای فکر کنم که دو روز 
پیش از همین خیابان بلند بود. از همین مغازه. 
داشــت خوش  که  استادکار  همین  زیردست  از 
خوشان آوازکی برای بچه های چوبی اش می خواند.

سنجاق
شکر خدا آدم هایی که نجارها را دوست داشته 
باشند و مهربانی توی ژنشان باشد، زیادند. آن ها 

که هم و غمشان، آباد کردن است.
دورادور مطلع می شوم قرار است گلریزان شود 
و اهل خیر بیایند پای کار. انگار می خواهند گرد 
و  بتکانند  نجارباشی  دوش  از  را  ورشکستگی 

آتش را خاموش کنند. 
می گفت؛  همیشه  را.  مادربزرگم  بیامرزد  خدا 
آیــنــه مــی شــکــنــد، پـــول تــمــام مـــی شـــود، چــوب 
مــی ســوزد، طــلا گــم و گــور  مــی شــود، آن فقره 

جنسی که هرگز مرگ ندارد، دل رحمی ست.

پی نوشت
امام حسین)ع( می فرمایند:

ــدا بر  ــردم بــه شــمــا از نــعــمــت هــاى خـ ــ ــیــاز م ن
شماست.

نگاهی به تاریخ گرمایش و سرمایش بارگاه مطهر رضوی 

اینجا دل و جانمان گرم است
هما سعادتمند سوز پاییزی است 
و باد، اما زیر سقف حرم، دستِ دل، 
گرم است. عاشق، شوق حضور دارد 
و در این تردیدی نیست ولی وسعت 
حرم با یک میلیون  متر مربع همیشه 
ایــن پرسش را در ذهــن هر آمــده و 
رونده ای یک  بار نشانده است که اینجا در فصل های 
سرد، خاصه در قدیم که اواخر پاییز و زمستانش، 
زمین را برف فرش می کرده، در نبود امکانات امروزی 
آستان  امــور  رتق و فتق  اســت؟  می شده  گــرم  چطور 
ــا)ع( خــود طــومــاری است  ملائک  پاسبان امــام رضـ
بلند بالا. یکی از این امور، خنک  کردن هوا در تابستان 
و گرم  کردن فضای حرم در زمستان هاست که خود 
تاریخی دارد شنیدنی. گزیده هایی از جست وجو برای 
یافتن این تاریخ را در سطرهای بعدی با شما در  میان 

گذاشته ایم.

خرید زغال و نفت در ورق های اسنادی ◾
کاظم جهانگیری، کارشناس اسناد مرکز اسناد آستان 
قدس رضوی، چند سند را پیش رویمان قرار می دهد 
که تقریباً در همه آن هــا دستوراتی مبنی بر خرید 
زغال سنگ و نفت به چشم می خورد. او همچنین 
می گوید: تا دوره پهلوی دوم برای گرم کردن حرم از 
زغال سنگ و سوخت هایی نظیر آن استفاده می شده 

است.
ایــن اســنــاد کــه مــربــوط به  بـــرای نمونه در یکی از 
ســال 1337 خورشیدی است، این  طور آمده است: 
قــدس رضــــوی... مقدار  آســتــان  کـــارپـــردازی  »اداره 
انبار  بــه  ــال 1336  زغــال ســنــگ در ســ تــن   380/35

کارپردازی و اداره تشریفات به شرح زیر: 
اداره  و  380 کــیــلــوگــرم  و  29 تـــن  ــیــه:  ــول ــت دارال اداره 
تشریفات600تن، تحویل گردیده است که یک نسخه 
می باشد.  موجود  اداره  آن  نزد  مربوطه  بارنامه های 
خواهشمند است دستور فرمایید مبلغ 3میلیون و 
780هــزار و 60 ریــال را که بهای آن محسوب و سند 
این  جــاری  حساب  ثبت  جهت  را  مربوطه  هزینه 
شرکت در  اختیار اداره حسابداری آستان قدس قرار 

دهند. شرکت معادن خاور مشهد«.
در سند دیگری که به تاریخ 1344خورشیدی سیاهه 
شده هم خبری از خرید نفت برای بخاری های نفتی 
آمده است. در این سند از سه نوع بخاری میله ای، 
علمدانی  و  ــوری  تـ چــراغ هــای  و  معمولی  ــواری،  ــ دیـ
اسم برده شده است که گویا در سالن تشریفات، 
مهمان سرا، بیمارستان، دارالتولیه، خزانه، موزه و دیگر 
زیر مجموعه های آستان قدس تعبیه شده بوده و با 
نفت کار می کرده اند اما جالب اینجاست که در این 
سند، خطی که دلیلی بر استفاده مستقیم بخاری در 

داخل رواق ها باشد، دیده نمی شود.

ایجاد موتورخانه در دهه70 ◾
آن  طور  که عزیزالله عطاردی در کتاب »دایره المعارف 
آستان قدس« در توضیح گسترش فضای حرم مطهر 
رضوی نوشته است، این سازمان از سال های ابتدایی 

دهه70 به فکر توسعه فضاهای زیارتی بر می آید.
ایجاد امکانات و  واضــح است که چنین هدفی به 
ساختارهای تازه نیاز دارد؛ بنابراین آستانه همزمان 
قطاع  مرکزی  موتورخانه  دو  حــرم،  توسعه  طــرح  با 
یک و قطاع 2 را به  ترتیب با زیربنای 2هزار  و 650 و 

2هزار و 530 مترمربع احداث می کند. او بیش از این 
توضیحی نداده است.

یادگار مهندسان ایرانی در حرم ◾
و  نــاظــر  دیــشــیــدی« مهندس  امــا »مهندس  رضــا 
مجری پروژه های تأسیساتی حرم که این روزها بیش 
از 80 بهار را پشت سر گذاشته، می گوید: حرم مطهر 
تا دهه40 تأسیسات سرمایشی و گرمایشی نداشته 
است و این خود چند دلیل دارد؛ ابتدا اینکه حرم 
به  آن  گرمایش  بــرای  که  نداشته  وسعت  قــدر  آن 
مشکل بر بخورند. آن زمان تنها هفت رواق داشتیم؛ 
وقتی جمع  می آمده،  که  همان جمعیتی  بنابراین 
می شده اند.  گرما  تولید  سبب  خــود  می شده اند، 
کسی  و  می بسته اند  را  حــرم  درهـــای  هــم  شب ها 
همچنین  بخورد.  سرما  که  اســت  نداشته  حضور 
جمعیت مشهد در روزگاری که از آن حرف می زنم، 

خیلی کم بوده است.
در حرم بیشتر دغدغه سرد  کردن فضا را داشتیم تا 
گرم  کردن آن را... حرم همیشه در تابستان ها گرم 
بوده و تهویه مناسب نداشته است. به همین دلیل 
همزمان با ورود برق به مشهد از پنکه های سقفی 
)دوره  قاجار  عهد  به  مربوط  که  می شد  استفاده 
تا  ایــن همه، حــرم  با  ولــی  مظفر الدین شاه( اســت، 
یک  تنها  نــداشــت.  کافی  روشنایی  حتی  مدت ها 
چراغ در صحن عتیق بود که به آن »نور مظفری« 
در  بـــرق  سیم کشی  هــســت  خــاطــرم  و  می گفتند 
دوره شــهــرداری مرحوم  در  بــار  ــا، نخستین  رواق هـ
شهرستانی اتفاق افتاد. پس از این توانستیم چند 
کولر آبی را بالای گنبد تعبیه کنیم و هوای سرد را 
به وسیله دریچه ها و منافذی که دور گنبد هست، 
به داخل بفرستیم. برای زمستان ها هم معماری این 
مکان مقدس طوری است که ما را با مشکل روبه رو 
نمی کرد؛ دیواره های حرم قطور و عموماً دو پوش تا 
سه پوش لایه هستند و به هیچ وجه سرما به آن ها 
و دریچه ها در  بر درها  این،  نمی کند. سوای  نفوذ 
قدیم، فرش های ضخیم دو رو بافت به صورت پرده 
می آویختند تا از ورود و خروج هوا جلوگیری شود. 
نمونه این قالی ها اکنون در موزه حرم مطهر رضوی 
موجود است و می توان آن ها را دید. این نکته را هم 

بگویم که آن دوران در فصول سرد، مجمر های بزرگی 
را پر از زغال گداخته می کرده و در زاویه های مختلف 
حرم قــرار مــی داده انــد. البته این همیشگی نبود و 
می افتاد...  اتفاق  خــاص  مراسم  و  مواقع  در  فقط 
البته در آن دوران بخاری بود، ولی در حرم استفاده 
نمی شد؛ زیرا با  توجه  به جمعیت زائر و مجاوری 
که می آمدند، اگر آتش سوزی می شد امکاناتی برای 
مهار آن نداشتیم؛ بنابراین استفاده از این وسیله، 
کاری خطرناک و ناشدنی بود و ما هم هرگز انجامش 
کنید هنوز هم  اگر دقت  که  ندادیم. همین است 
لوله بخاری  ــوارهــای حــرم، جــای  دی در هیچ  جــای 

نمی بینید«.

تأسیس نخستین موتورخانه حرم ◾
دیشیدی اضافه می کند: »اواخــر دهه40 و پس از 
با  بار  نخستین  بــرای  ولیان،  دوره  در  حرم  توسعه 

شرکتی به نام »شعله خاور « قراردادی بستیم. این 
شرکت، تأسیسات کوچکی را بر اساس طرح زنده یاد 
مهندس منصف در حرم اجرا کرد؛ به این صورت 
که یک موتورخانه زیر سالن تشریفات ساختیم و 
بــالای گنبد  تا  را  لوله های آب گرم و سرد  از آنجا، 
بــالای  را  هــواســاز  دستگاه های  سپس  کشاندیم، 
از طریق دریچه هایی که  و  پشت بام نصب کردیم 
هنوز هستند و کاربرد دارنــد، هــوای سرد و گرم را 
بسته به فصل سال، به داخل رواق ها فرستادیم و 
حرم مطهر به این صورت از دهــه 50 دارای وسیله 

گرمایشی سرمایشی شد«.
این تأسیسات تا اواســط دهــه70 همین  طور باقی 
حرم،  فضای  عظیم  توسعه  با  دهــه  ایــن  در  ماند. 
تصمیم بر این می شود که تحولاتی در تأسیسات 
ــن بـــاره هم  حــرم نیز ایــجــاد شــود.دیــشــیــدی در ای
می گوید: »در این دوره، دو موتورخانه عظیم دیگر 
ساختیم که اگر الان از آن بازدید کنید، می بینید 
که مانند یک کارخانه بزرگ در حال کار  کردن است 
این دو موتور خانه در سمت صحن کوثر با حدود 
5هزار  متر مربع قرار دارد. این نکته را هم بگویم که 
همه این تأسیسات را مهندسان ایرانی ساختند و 
وسایل را از کشورهایی مانند ژاپن خریداری کردیم و 

خودمان در داخل ساختیم«.

در سند دیگری که به تاریخ 1344خورشیدی سیاهه شده هم خبری از خرید نفت 
برای بخاری های نفتی آمده است. در این ســند از سه نوع بخاری میله ای، دیواری، 

معمولی و چراغ های توری و علمدانی اسم برده شده است .
گزيدهگزيده
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 گناهی که 
حق الناس باشد...


